
COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 

 
 

Determinazione del Servizio OPERE PUBBLICHE – TECNICO MANUTENTIVO 
  
 

   Numero Registro Generale Data 

                                     243 20-12-2023 
 

 

 
 

VISTO l’art.107 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con    

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide alla   

riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del Servizio 

n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 
 

VISTO il punto 5 della delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2017 e successiva deliberazione di Giunta 

Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici-Tecnico 

Manutentivo in capo al Sindaco protempore e che pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di 

Responsabile di Servizio di detto settore; 

 

VISTA delibera di C.C. n. 4 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e 

successive variazioni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di G.C. n. 2 in data 12.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTI PER LA 

VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO DI LOVERO ATTRAVERSO LA 

RIQUALIFICAZIONE E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SENTIERO E DEL 

PARCHEGGIO DI S. ALESSANDRO E DI ULTERIORI AREE/VIE PUBBLICHE”, redatto dal 

professionista Geom. Duilio Ficcioli per un importo complessivo di € 241.000,00 di cui € 182.800,00 

per lavori, comprensivo dell’importo di € 5.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 

somme a disposizione pari ad € 58.200,00; 
   
- la determinazione a contrarre n. 9 del 17.01.2023 ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016; 

 

LAVORI DI "INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO 

DI LOVERO ATTRAVERSO LA RIQUALIFICAZIONE E LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL SENTIERO E DEL PARCHEGGIO DI S. ALESSANDRO E 

DI ULTERIORI AREE/VIE PUBBLICHE” - APPROVAZIONE SAL N. 1, 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 E LIQUIDAZIONE FATTURA A FAVORE 

DELLA DITTA EDILERRE S.R.L. COD. C.U.P. C27H21005630006 COD. C.I.G. 

9604188AA7 

 

 
 

 



COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 

 

- la determinazione n. 29 del 23.02.2023 con la quale si approvarono le risultanze del report di procedura 

n. 164245882, espletata con l’utilizzo della piattaforma elettronica SINTEL, in base alla quale i lavori di 

”INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO DI LOVERO ATTRAVERSO LA 

RIQUALIFICAZIONE E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SENTIERO E DEL 

PARCHEGGIO DI S. ALESSANDRO E DI ULTERIORI AREE/VIE PUBBLICHE” vennero aggiudicati alla 

ditta Edilerre S.r.l. con sede legale in Località Braschin 1, 23030 MAZZO DI VALTELLINA (C.F. - P.IVA 

00160580148); 

RICHIAMATO il contratto sottoscritto in data 20.06.2023 mediante scrittura privata; 

VISTO il verbale di consegna e inizio dei lavori in oggetto datato 27.02.2023; 

VISTO il 1° stato di avanzamento dei lavori in oggetto ns. prot. 4680/2023 del 05.12.2023, dell’importo di € 

83.081,84 più I.V.A ai sensi di legge, presentato dal Progettista Geom. Duilio Giuseppe Ficcioli e sottoscritto 

per validazione e accettazione dal R.U.P. Ing. Piero Patroni e dall’impresa Edilerre S.r.l.; 

VISTO altresì il certificato di pagamento n. 1 ns. prot. 4680/2023 del 05.12.2023, con il quale il R.U.P. Ing. 

Piero Patroni dichiara di potersi pagare all’impresa appaltatrice Edilerre S.r.l. la somma di € 83.081,84, più 

I.V.A. ai sensi di legge; 

DATO ATTO CHE al pagamento si provvederà ai sensi dell’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 

n.190/2014 in tema di scissione del pagamento dell’IVA per gli acquisti effettuati dagli Enti pubblici in ambito 

istituzionale “Split payment”; 

VISTA la fattura elettronica trasmessa dall’impresa: 

- n. 2/60 del 30.11.2023, prot.  n. 4721/2023, dell’importo di € 83.81,84 più IVA quindi, per 

complessivi € 94.575,64; 
 

VISTO che la suindicata spesa trova copertura e disponibilità finanziaria al Capitolo 3531 Intervento 10 05 2 

02 del Bilancio 2023; 
 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., che coincide con 

quello indicato sulla fattura; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa suindicata alla data odierna, che risulta regolare, con 

data di scadenza validità della richiesta 22/02/2024 prot. INAIL_40923276; 

VISTO altresì l’art.184 del D.Lgs n.267/2000; 
 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE il 1° Stato di Avanzamento dei lavori di “INTERVENTI PER LA 

VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO DI LOVERO ATTRAVERSO LA 

RIQUALIFICAZIONE E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SENTIERO E DEL 

PARCHEGGIO DI S. ALESSANDRO E DI ULTERIORI AREE/VIE PUBBLICHE”, ns. prot. 

4680/2023 del 05.12.2023, redatto dal Geom. Duilio Giuseppe Ficcioli, sottoscritto per validazione e 

accettazione dal Rup Ing. Piero Patroni e dall’impresa Edilerre S.r.l., dell’importo di € 83.081,84 più 

I.V.A ai sensi di legge; 

 

2. DI APPROVARE altresì, il certificato di pagamento n. 1 redatto e sottoscritto dal R.U.P. Ing. Piero 

Patroni, dell’importo di € 83.081,84 più I.V.A. ai sensi di legge; 

3. DI LIQUIDARE a favore dell’impresa Edilerre S.r.l. con sede legale in Località Braschin 1, 23030 

Mazzo di Valtellina (C.F. - P.IVA 00160580148), per il 1° Stato di Avanzamento dei lavori di 

“INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO DI LOVERO 



COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 

 
ATTRAVERSO LA RIQUALIFICAZIONE E LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

SENTIERO E DEL PARCHEGGIO DI S. ALESSANDRO E DI ULTERIORI AREE/VIE 

PUBBLICHE” la seguente fattura elettronica: 

- n. 2/60 del 30.11.2023, protocollo n. 4721/2023, dell’importo di complessivi € 94.575,64 

con imputazione al Capitolo 3531 Intervento  10 05 2 02 del Bilancio di previsione 2023; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico-finanziario 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

5.  DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo online per 15 giorni consecutivi e sul sito 

istituzionale del Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla trasparenza amministrativa; 

 

       6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione 
dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ 
MONETARIA IL RESPONSABILE 
DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 20-12-2023 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         SALIGARI ANNAMARIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 

 

 


